



CAPITAL SUSCRITO Bs. 170.000.000  
 CAPITAL PAGADO Bs. 170.000.000  
 RESERVAS DE CAPITAL Bs. 554.463.071

**JUNTA DIRECTIVA**  
 Presidente Junta Directiva  
 S. Henry Benacerraf  
**Comisarios**  
 José E. Rendon  
 Julio C. Villarreal A.  
**Directores**  
 S. Henry Benacerraf  
 Fortunato Benacerraf  
 Luis Alfredo Farache  
 Eduardo Saías  
 Nora Valera  
 Jorge Rodríguez  
 Manuel Franco Gundberg  
 Leonardo Vitale

**Balance General de Publicación al 31 de diciembre de 2014 (Expresado en Bolívares)**

ACTIVO	31/12/2014	30/06/2014	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	31/12/2014	30/06/2014
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>2.670.018.783</b>	<b>2.094.351.495</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>10.680.156.532</b>	<b>9.124.333.356</b>
Efectivo	222.467.825	186.651.697	<b>Depósitos en Cuentas Corrientes</b>	<b>9.046.580.227</b>	<b>7.815.977.948</b>
Banco Central de Venezuela	2.285.020.102	1.695.048.808	Cuentas Corrientes no Remuneradas	2.994.338.049	2.047.081.897
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	0	0	Cuentas Corrientes Remuneradas	5.471.316.253	4.756.749.188
Bancos y Corresponsales del Exterior	7.960.083	19.482.726	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N°20	16.190.914	95.919.381
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la Vista	564.735.011	916.227.482
Efectos de Cobro Inmediato	154.570.773	193.171.264	Otras Obligaciones a la Vista	150.839.229	95.809.542
(Provisión para Disponibilidades)	0	0	Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>3.467.554.616</b>	<b>3.870.449.728</b>	Depósitos de Ahorro	1.390.706.517	1.148.741.937
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	533.858.000	117.701.000	Depósitos a Plazo	91.917.607	63.697.160
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	1.590.723.930	2.636.757.606	Captaciones del Público Restringidas	112.952	106.769
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	643.804.596	649.571.966	Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
Inversiones de Disponibilidad Restringida	13.136.667	6.572.986	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones en otros Títulos Valores	686.031.423	459.846.170	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>568.302</b>	<b>409.843</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>5.133.118.938</b>	<b>3.610.772.479</b>	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	568.302	409.843
Créditos Vigentes	5.229.789.105	3.667.345.951	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Créditos Reestructurados	3.703.399	2.662.088	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	0	0
Créditos Vencidos	19.200.501	19.493.492	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Créditos en Litigio	0	0	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(119.574.067)	(78.729.052)	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>96.154.910</b>	<b>83.585.170</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.895.366</b>	<b>2.016.388</b>
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	34.691.821	49.949.899	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	1.895.366	2.016.388
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	61.514.613	35.208.239	Gastos por Pagar por Obligaciones con el B.C.V.	0	0
Comisiones por Cobrar	2.659.983	1.219.939	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Rendimientos y comisiones por Cobrar por Otras Cuentas por Cobrar	0	0	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(2.711.507)	(2.792.907)	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFLITADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Inversiones en empresas Filiales y Afiliadas	0	0	Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
Inversiones en Sucursales	0	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>165.785.852</b>	<b>139.923.900</b>
(Provisión para Inversiones en empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	0	0	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>247.830.751</b>	<b>183.931.664</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>10.848.406.052</b>	<b>9.266.683.487</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>137.402.708</b>	<b>90.911.412</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>11.752.080.706</b>	<b>9.934.004.948</b>	<b>PATRIMONIO</b>		
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	666.222.462	506.941.714	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>170.000.000</b>	<b>170.000.000</b>
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	920.412.705	796.848.799	Capital Pagado	170.000.000	170.000.000
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	0	0	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>132.441.017</b>	<b>108.726.519</b>
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	17.113.365.616	12.761.738.466	<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>4.096</b>	<b>9.747.256</b>
OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS	0	0	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>422.017.959</b>	<b>220.499.211</b>
INVERSIONES CEDIDAS	0	0	<b>RESERVA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>179.211.582</b>	<b>158.348.475</b>
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	40.242.145	30.500.000		<b>0</b>	<b>0</b>
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	594.704.238	495.763.338	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>903.674.653</b>	<b>667.321.461</b>
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	1.793.153.716	1.635.067.316	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>11.752.080.706</b>	<b>9.934.004.948</b>
MICROCRÉDITOS	151.244.374	88.911.232			
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	102.495.936	44.753.531			
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	46.104.841	27.992.482			
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	9,98	10,55			
CRÉDITO OTORGADO A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	405.659.632	287.344.513			

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	16.459.043	9.279.133	0	0	22.012.929	47.751.105
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	11.961.787	155.977.306	606.783.445	0	8.939.823	783.662.361
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>28.420.830</b>	<b>165.256.439</b>	<b>606.783.445</b>	<b>0</b>	<b>30.952.752</b>	<b>831.413.466</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS SEMESTRES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 30 DE JUNIO DE 2014 (Expresado en Bolívares)**

	31/12/2014	30/06/2014	MENOS:	31/12/2014	30/06/2014
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>656.386.535</b>	<b>450.316.027</b>	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(488.221.020)</b>	<b>(345.940.817)</b>
Ingresos por Disponibilidades	375	383	Gastos de Personal	(221.233.140)	(166.945.085)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	210.986.725	185.735.268	Gastos Generales y Administrativos	(207.113.936)	(133.541.142)
Ingresos por Cartera de Créditos	427.332.928	258.558.318	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(54.457.236)	(41.791.535)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Inst. Financieras	(5.416.708)	(3.663.055)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>260.121.709</b>	<b>142.159.184</b>
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	Ingresos por bienes realizables	14.239	638.824
Otros Ingresos Financieros	18.066.507	6.022.058	Ingresos por programas especiales	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(117.423.780)</b>	<b>(100.793.872)</b>	Ingresos operativos varios	21.614	2.427.414
Gastos por Captaciones del Público	(116.557.311)	(100.755.921)	Gastos por bienes realizables	0	(62.540)
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos operativos varios	(32.719.750)	(20.994.982)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(814.476)	(37.951)	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>227.437.812</b>	<b>124.167.900</b>
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(52.083)	0	Ingresos Extraordinarios	0	0
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0	Gastos Extraordinarios	(491.271)	(100.000)
Gastos por Otras Obligaciones	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>226.946.541</b>	<b>124.067.900</b>
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	Impuesto sobre la renta	0	0
Otros Gastos Financieros	0	0	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>226.946.541</b>	<b>124.067.900</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>538.962.665</b>	<b>349.522.155</b>	<b>Aplicación del Resultado Neto</b>		
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	4.584.598	2.927.357	Reserva Legal	22.694.654	24.813.580
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización Activos Financieros	(31.926.886)	(9.330.948)	Utilidades Estatutarias	0	0
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	0	0	Junta Directiva	0	0
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidad	0	0	Funcionarios y Empleados	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>511.620.377</b>	<b>343.118.564</b>	Otras Reservas de Capital	0	0
Otros Ingresos Operativos	262.779.178	195.652.072	Resultados Acumulados	204.251.887	99.254.320
Otros Gastos Operativos	(26.056.826)	(50.670.635)	Aporte LOD	2.269.465	1.254.222
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>748.342.729</b>	<b>488.100.001</b>			

**PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS**

1.- PATRIMONIO	SEMESTRE	2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	SEMESTRE	3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA	SEMESTRE	4.- RENTABILIDAD	SEMESTRE	5.- LIQUIDEZ	SEMESTRE
1.1 PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA X 100	9,98 %	2.1 PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS X 100	2,28 %	3.1 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS X 100	9,90 %	4.1 RESULTADO NETO X 100	3,63 %	5.1 DISPONIBILIDADES X 100	25,00 %
ACTIVO TOTAL		CARTERA DE CRÉDITO BRUTA		ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO		ACTIVO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO X 100	349,33 %	2.2 CARTERA INMOVILIZADA BRUTA X 100	0,37 %	3.2 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS X 100	65,86 %	4.2 RESULTADO NETO X 100	50,19 %	5.2 DISPONIBILIDADES + INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES X 100	39,89 %
PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA		CARTERA DE CRÉDITO BRUTA		INGRESOS FINANCIEROS		PATRIMONIO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO

**S. HENRY BENACERRAF**  
 Presidente Junta Directiva

**NORA VALERA**  
 Director de Contraloría

**BELKIS PARDO M.**  
 Vice-Presidente de Contabilidad

**REINALDO GUEVARA**  
 Vice-Presidente de Auditoría

Sede Administrativa: Av. Blandin, Centro San Ignacio, Torre Copérnico, Piso 10, La Castellana, Caracas. Teléfonos : (0212) 277.53.00 - 277.53.88



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.